
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ  

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

 «Тольяттинский государственный университет» 

 

Институт Машиностроения 
(наименование института полностью) 

Кафедра «Управление промышленной и экологической безопасностью» 
(наименование кафедры) 

 20.04.01 Техносферная безопасность  
(код и наименование направления подготовки) 

 

Экологическая безопасность процессов и производств 
(направленность (профиль) 

 

 

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ 
 

на тему:«Разработка усовершенствованной схемы реконструкции 

функционирующих очистных сооружений (на примере установки НДФ цеха 

39 ПАО «КуйбышевАзот») 
[...]
В первом случае части, помещенные в резервуар - это крупные 

неорганические фракции. В качестве таких часто используются гравий, 

щебень, шлак, керамзит или пластик. В последнем случае без поступления 

достаточного количества кислорода биологический способ очистки не может 

быть проведена. Процесс биофильтров во многом схож с процессом очистки 

с помощью аэротенков. Первым этапом  с помощью механических фильтров 

и отстойника сточные воды очищаются от взвеси и крупных частиц. После 

этого вода поступает в тело биофильтра, где и происходит очистка. Находясь 

на активной пленке бактерии с водой получают питательные вещества. Для 

того чтобы качественно очищать стоки, немало важен тот фактор как 

поступление свежего воздуха. Капельные биофильтры работают по 

аналогичной схеме как и двухступенчатые. Отличие этих процессов 

заключается в том что вода поступает маленькими каплями, либо тонкими 



12 

 

струйками. Обеспечение вентиляции происходит естественным путем за счет 

открытого пространства» [6]. 

Биологические пруды. 

При использовании данного способа очистки обязательно наличие открытых 

искусственных водоемов, в которых протекает самоочищение сточных вод. 

Рассматриваемый способ дает возможность получить наилучший результат в 

отличие от искусственных методов.  

Необходимо использовать неглубокие пруды, глубина которых не 

должна превышать одного метра. Это позволяет достичь наибольшего 

соприкосновения поверхности воды с воздухом, тем самым обеспечивая 

необходимое поступление кислорода в водоем. Кроме того, благодаря 

большой площади поверхности вода лучше прогревается, что оказывает 

существенное воздействие на процессы жизнедеятельности 

микроорганизмов, которые участвуют в очищении. Замечено, что более 

действенна биологическая очистка в теплое время года. В случае если 

температура воды опускается до 6 градусов, процессы окисления 

приостановятся. В зимнее время года процесс данный не актуален, 

микроорганизмы не способны питаться при отрицательных температурах. 

Виды биологических прудов. 

Биологические пруды подразделяют на три основных типа: 

рыбоводческие пруды или с разбавлением; многоступенчатые или пруды без 

разбавления; пруды, которые предназначены для доочистки воды. В прудах 

первого типа сточные воды должны смешиваться в определенных 

пропорциях с речной водой. Продолжительность данного процесса около 

двух недель и поскольку идет смешивание с речной водой, то в данных 

прудах можно выращивать рыбу При применении многоступенчатых прудов, 

стоки могут направляться сразу в водоемы без разбавления. При таком 

способе избавление воды от загрязнений происходит  в течении одного 

месяца. В а этот  промежуток времени вода перемещается через каскад из 4-5 



13 

 

прудов. Выгода такого метода в его стоимости. В данном случае очищение 

происходит естественным путем, а перемещение от одного водоема к 

другому самотеком. В самом нижнем пруду уже получается почти 

очищенная вода. Водоемы эти хорошо подходят для рыбохозяйственной 

деятельности [7]. 

Обратно осматическая обработка 

Осмос - природное явление, которое происходит, когда два раствора с 

различной концентрацией растворенных веществ разделены 

полупроницаемой мембраной. При обычном осмосе вода или другой 

растворитель проходят через поры мембраны из раствора с меньшей 

концентрацией в направлении раствора с большей концентрацией. 

Обратный осмос - это процесс, обратный обычному осмосу, когда под 

действием внешнего давления на раствор с большей концентрацией 

растворенного вещества растворитель проникает через поры мембран в 

направлении раствора с меньшей концентрацией, а растворенные примеси 

задерживаются мембраной. 

Обратный осмос позволяет удалить вплоть до 98% растворимых солей 

из исходной воды с солесодержанием до 47 г/л. Данная технология также 

крайне эффективна для удаления из воды бактерий, пирогенов и 

органических загрязнений [8]. 

Вывод: таким образом все методы очистки актуальны и должны применяться 

на предприятиях по очистке сточных вод для улучшения показателей воды, 

сбрасываемой в объекты рыбохозяйственной деятельности.  



14 

 

2 Изучение возможности внедрения модернизированной 

системы очистки на предприятие ПАО «КуйбышевАзот» 

2.1 Основная характеристика предприятия 

Очистные сооружения цеха № 39 введены в эксплуатацию в 1989 г. 

Цех занимается переработкой органических и не органических 

соединений производства капролактама на установки НДФ, по технологии 

биологической очистке сточных вод. 

Функционирование очистных сооружений ежедневное, 24 ч/сут. 

Проектная мощность установки нитриденитрификации промстоков 

производства капролактама: 

- по азот аммонийным- 545,521 т/год; 

- по азот нитратным- 1630,1850 т/год; 

- по количеству перерабатываемых промстоков - 2215,200 тм /год или 

6062м 
3
/сут. 

Достигнутая производственная мощность на момент составления 

регламента 

(за 2012 год): 

- по азотаммонийным- 515,7 т/год; 

- по азот нитратным - 741,1 т/год; 

- по количеству перерабатываемых промстоков - 1824,000 тм /год или 

4823м
3
 /сут. 

Продукцией цеха переработки органических и неорганических 

продуктов является химзагрязненная сточная вода производственных цехов 

предприятия для возврата в промышленное водоснабжение производства 

капролактама в количестве 6072 м
3
/сут [9]. 

Показатели качества загрязнения сточных вод должны отвечать 

проекту данных очистных сооружений и отвечать нормам котрые 

представлены в таблице 2.1. 

 Основная схема НДФ представлена на рисунке 2.1. 



15 

 

Таблица 2.1 – Качество химзагрязненных сточных вод 

 

Наименование показателей 

Концентрация загрязнений, 

мг/дм
3 

1 2 

pH 7,5÷9,5 

Азот аммонийный, не более 7,0 

Азот нитратный, не более 11,0 

Азот нитритный, не более 1,5 

ХПК, не более 320,0 

Фосфор, не более 
 

6,5 

Сульфаты, не более 500,0 

Циклогексанол, не более 14,0 

Циклогексанон, не более 12,0 

Капролактам, не более 17,0 

Взвешенные вещества, не более 55,0 

БПК5, не более 20,0 



16 

 

 

 

 Рисунок 2.1 - Основная схема НДФ 

  



 

17 
 

2.2 Поступление сточных вод 

Основным источником образования сточных вод служит производство 

капролактама и производство аммиачной селитры. 

Среднесуточный расход сточных вод: 

- проектный - 6000 /сут., 

- фактический: - средний -4500 /сут., 

- максимальный - 6000 /сут., 

Среднемесячный расход сточных вод: 

- проектный - 180 000 /мес., 

- фактический: - средний -130 000 /мес., 

- максимальный - 180 000 /мес., 

Поступление загрязненных сточных вод осуществляется двумя 

потоками.  

Потоки КСП (конденсат сокового пара) - аммоний-содержащие 

сточные воды.Имеют высокое содержание аммония и солей. Поступление 

равномерное (стабильно ±10-15%), в диапазоне ±20-25% в кратковременном 

режиме. Характеристика выбросов: 

- проектный - 110 000 /ч., 

- фактический: - средний -150 000 /ч., 

- максимальный - 200 000 /ч., 

1) Потоки ВСТ (вода сточная) - нитрат-содержащие сточные воды. 

Сильно загрязнены, имеются значительные колебания качественного состава. 

Производительность нитрат содержащих сточных вод: 

- проектная - 50 м
3
/ч, 

-фактическая:-средняя–50м
3
/ч, 

- максимальная- 115-125 /ч 

2.3 Описание технологической схемы 

Поступление сточных вод осуществляется  от производства 

капролактама по проложенным трубопроводам от чеха №3. 



 

18 
 

 Трубопровод  к 9 – это аммоний содержащие стоки (КСП – 

конденсат сокового пара) от корпусов 615, 808, 814 проложен в приемную 

камеру корпуса 2021.. 

Трубопровод К14– нитрат содержащие стоки (ВСТ – вода 

сточная)направлены от корпусов. 846, 609, 812, 816, 1080 проложен в 

приемную камеру корпуса.20:23. 

Стоки которые имеют превышение загрязнений сливаются в 

некондиционные стоки по проложенному трубопроводу с эстакады в камеру 

20:32/1, сток КСП - в камеру 20:32/2.. 

Поступление реагентов так же осуществляется по трубопроводам И7-1, 

И7-3, И7-9: 

Трубопроводы по которым подаются реагенты подключены к насосом 

гидроперемешивания поз. IA/1,3 корпус 20:22, поз. IIA/1,4 корпус 20:24.  

«Стоки аммоний содержашие(NH4
+
) подготавливаются и очищаются по 

схеме: приемная камера корпус20:21 → распределительный лоток → 

усреднитель → контрольные емкости корпус20:22 → насосы (поз.I/1-3) в 

корпус 20:29 → нитрификатор корпус 20:25 → вторичные отстойники корпус 

20:26 → денитрификатор корпус 20:27» [10]. 

«Стоки нитрат содержащие подготавливаются и очищаются по схеме: 

приемная камера корпус 20:23 → распределительный лоток → усреднитель 

корпус 20:23 → контрольные емкости корп.20:24 → насосы (поз.II/1-3) в 

корпус 20:29 → денитрификатор корпус 20:27 → вторичные отстойники 

корпус 20:28 → аэротенк корпус 20:40 → вторичные отстойники корпус 

20:41 → биореакторы корпус 20:42 → насос (поз.VII/1-4) → УФ-установка 

корпус 20:43 → ЗАО БОС «ТольяттиСинтез», ВОЦ-8 производства 

капролактама» [10]. 

Усреднители. 

Расположение  усреднителей корпусов 20:21,20:23 идет ниже приемной 

камеры. Они имеют схожую конструкцию и выполнены по типу 

многоканальных проточных сооружений с различной длиной и шириной 



 

19 
 

каналов. Далее после приемной камеры эти стоки поступают в каналы 

определенного усреднителя через выпуски верхнего лотка. Стоки по 

каналам двигаются с разной скоростью и собираются в нижнем лотке и 

после этого они поступают в контрольные камеры корпусов 20:22 или 

20:24.. 

Аккумулирующие резервуары находятся с трех сторон 

усреднителя. Соединяются они с приемными камерами. Расположение 

водослива сделано таким образом чтобы всегда поддерживался уровень 

в верхнем лотке. 

Поэтому за счет разной скорости в усреднителях осуществляется 

усреднение стоков конденсат сокового пара и сточной воды.  

Контрольные емкости. 

После усреднения стоки из нижнего лотка корпуса 20:21 

переливаются в контрольные емкости корпуса 20:22 и из корпуса 20:23 

в корпус 20:24. Предназначение контрольных емкостей служит для 

того чтобы подготавливать стоки для дальнейшей биологической 

очистке. Их процесс заключается в том что идет заполнение двух камер 

в соответствие определенных контролирующих данных в сточные воды 

добавляются реагенты и идет тщательное перемешивание и дальше 

подаются на биологическую очистку. 

Аммоний содержащий сток подготавливается путем 

корректировки рН, содержания бикарбонатной щелочности (НСО3
-
) и 

фосфора, путем введения углекислого газа, раствора соды и 

ортофосфорной кислоты в систему гидроперемешивания.  

Далее производится аналитический контроль и если показатели 

становятся удовлетворительными сток через открытые задвижки поз. 

33/10,11,12 поступает в нижний лоток корпуса 20:22, и далее благодаря 

насосам откачиваются в нитрификатр корпуса 20:25. 

Нитрат содержащий сток корпус 20:24 подготавливается путем 

корректировки ХПК, рН, фосфора, путем введения водно щелочного 



 

20 
 

раствора, раствора соды, ортофосфорной кислоты через гребенку на 

всасывание насоса поз. 11а/1 -2 гидроперемешивания. 

Далее производится аналитический контроль и после того как 

показания показывают удовлетворительные результаты подготовленный сток 

через открытые задвижки направляется в нижний лоток корпуса 20:24, и 

далее благодаря насосам поступает в денитрофикатор корпуса 20:27. 

Реагентная обработка. 

Подача реагентов осуществляется благодаря трубопроводам. 

- трубопровод ГУ - трубопровод газа углекислого от цеха №11, 

заведен в корпус 20:29; 

-  трубопровод водно-щелочных стоков К17 от цеха №35, заведен в 

корпус 20:29; 

- трубопровод Щ - трубопровод содового раствора от корпуса 917, 

заведен в корпус 20:30 к емкостям поз. Е8/1,2, насосам поз. 9/1-3 и далее в 

корпус 20:29; 

- трубопровод КФ - трубопровод ортофосфорной кислоты от корпуса 

20:30, заведен в корпус 20:29. 

Камера некондиционного стока. 

При образовании некондиционных стоков в корпусах 20:22 и 20:24, эти 

стоки благодаря насосам направляются в специальные камеры для 

некондиционных стоков. Аммоний содержащие стоки направляются  в 

корпус 20:32/2 а нитрат содержащие стоки в корпус 20:32/1. 

Аэротенки-нитрификаторы. 

Нитрификатор корпус 20:25, в который поступают аммоний 

содержащие сточные воды, представляет собой 3-хсекционное, 3-

хкоридорное сооружение с монолитным железобетонным днищем и 

стеновыми панелями. Рабочий объем - 6520 м . Секции имеют по три 

коридора Работает каждая секция автономно и беспрепятственно может 

отключаться на ремонт, без каких либо последствий. В этих коридорах 

смонтирована система аэрации из фильтросных труб или установленных в 



 

21 
 

ряд эрлифтов. Система аэрации выполняется путем сжатого воздуха, 

который сжимается при помощи турбокомпрессоров в корпус 20:30, по 

коллекторам и трубной разводке подается на  биологическую очистку. 

Отстойники нитрификаторов. 

В отстойнике нитрификатора этот сток собирается в корпусе 

20:25 и далее направляется во вторичный отстойник корпуса 20:26. В 

нем идет разделение стока от активного ила. Осевший в конусные 

части ил, перекачивается при помощи эрлифтов в иловую камеру 

корпуса 20:25. Чтобы избежать залеживания ила его раз в смену 

продувают. 

После этого oсветленный нитрифицирoванный сток из 

отстойников собирается в нижний лоток корпуса 20:26, из которого 

через выпуски распределяется по секциям денитрификатора. 

Аэротенки-денитрификаторы. 

В корпус 20:27 поступают сточные воды на денитрофикацию 

после корпуса 20:24. Это 3-х секционное, 3-х коридорное сооружение с 

монолитным железобетонным днищем и стеновыми панелями. Рабочий 

объем - 7030 м .Так же каждая секция работает автономно и может 

беспрепятственно отключаться не создавая никаких последствий. 

В первый коридор идет поступление стока из корпуса 20:26 и 

идет подача активного ила. 

Поступление нитрат содержащего стока из корпуса 20:29 

осуществляется по первому и второму коридорам. 

Система денитрофикации основана на окислении органического 

вещества кислородом, который бактерии извлекают из нитратов. В 

связи с этим, основными условиями ведения данного процесса является 

наличие в стоках отношения N-(NO2 +NO3): ХПК, как 1 : 6^10, 

поддержание растворенного кислорода на низком уровне - не более 0,4 

мг/л и осуществление интенсивного перемешивания сточных вод с 

активным илом. В том случае если идет превышение водно-щелочного 



 

22 
 

раствора то в корпус 20:24 требуются повышенные концентрации кислорода, 

предусмотрена мелкопузырчатая аэрация при помощи фильтросных труб в 1-

м и 2-м коридорах и камере регенерации. Камера регенерации предназначена 

для восстановления работоспособности ила и отдувки газообразного азота, 

пузырьки которого препятствуют оседанию ила в отстойниках корп. 2028. 

В денитрофикаторе активный ил хранится 60 суток. 

Отстойники денитрификаторов. 

В отстойнике денитрофикатора сток с активным илом из корпуса 20:27 

направляется в верхнюю емкость корпуса 20:28, а далее уже в четыре 

отстойника. Часть стока из сборного лотка направляется по самотечному 

коллектору в камеру 20:36, из которой подается на гидроперемешивание.  

Остальная часть стока поступает самотеком по трубопроводу Ду500 в 

корпус 20:40 на доочистку. 

Аэротенки доочистки. 

Аэротенк доочистки имеет схожую конструкцию как нитрификатора 

корпуса 20:25 и свойственен он в первую очередь для снятия избыточной 

органики. В нем концетрация кислорода категорически не должна превышать 

3 мг/л и возраст ила поддерживается около 20 суток. 

Отстойники доочистки. 

В отстойнике доочистке  сток с активным илом направляется в 

нижнюю емкость а затем за счет регулировки он поступает  в четыре  лотка 

корпуса 20:41в отстойник аэротенка. Процесс их работы такой же как и  

укорпусов 20:26 и 20:28.Сброс ила осуществляется в резервуар 20:35 а далее 

на место для обработки осадков. После этого ил направляется в иловую 

камеру и уже далее в аэротенк. Очищенный осветленный сток собирается в 

нижней емкости корпуса 20:41 и далее идет его разделение на два потока. 

Один поток направляется в резервуар рециркуляции и оттуда в корпус 20:29, 

далее насосами поз. VI/1-3 сточные воды подаются на разбавление в корпус 

20:21-20:24, 20:25, 20:27; второй поток по трубопроводу Ду 400 направляется 

на доочистку в биореакторы корпуса 20:42. 



 

23 
 

Биореакторы. 

В корпусах биореактора осуществляется снижение 

биохимического потребления кислорода, химического потребление 

кислорода, азот аммонийного и тд. Главным процессом доочистки 

остаточных загрязнений имеется процесс биологического разложения 

биопленки. На биопленке так же идет формирование бактерий которые 

влияют на показания азот аммонийного в сточных водах и тем самым 

его снижают.  

При работе  биореактора на этой насадке идет накопление 

активного ила и когда он накапливается в больших количествах то он 

начинает появляться и влияет на наличие взвешенных веществ в 

стоках. 

Для того чтобы удалить лишнюю биопленку осуществляется 

процесс регенерации воздушным потоком. Подача сжатого воздуха 

осуществляется через трубы расположенными под кассетами. Далее 

после этого процесса сточные воды направляются в камеру 

опорожнения 20:44 и далее насосами перекачиваются на дальнейшую 

доочистку в аэротенк корпуса 20:40. 

УФ-обеззараживание. 

Для того чтобы  стоки можно было пустить на водооборотные 

системы предприятия, стойки должны пройти УФ обезвреживание  от 

различных бактерий в корпусе 20:43. 

Процесс обезвреживания сточных вод нужен для того чтобы в 

стоках уничтожить различные токсичные примеси и нежилательных 

бактерий которые бы негативно сказывались для живых организмов. 

Стоки направляются в камеру для облучения под действием  УФ-

излучения газоразрядных ртутных бактерицидных ламп низкого 

давления ДБ-75, помешенных в защитные кварцевые чехлы. 

Сброс очищенных сточных вод. 

После этого очищенный сток пройдя все системы направляется 



 

24 
 

на промышленное водоснабжение. А без УФ обработки по существующей 

схеме стоки направляются на дальнейюшую доочистку на БОС ЗАО 

«Тольяттисинтез» без УФ- дезинфекции. 

Сушка осадков. 

Площадки для накопления ила корпуса 20:50 это земельные резервуары 

полы и стены бетонные  

Рабочие размеры: площадки № 3,4 размером 40 х 90 м, площадки № 1,2 

- 25 х 70 м. Общая площадь - 1 ,07 га, максимальная высота заполнения 

уплотненным илом - 0,5 м. 

Ил который поступает на иловые площадки уплотняется и высыхает в 

естественной среде. Далее при заполнении этих площадок ил вывозят на 

дальнейшую рекультивацию. Вода с илом проходит через дренажные 

отверстия и далее сливается в колодцы,  поз. 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9, 17, 18, 20, 21, 

22, 24, 25, 27, 28, расположенные между иловыми площадками. Далее 

дренажная вода по трубопроводу К19 поступает в резервуар опорожнения 

20:44, и насосами откачивается в аэротенка доочистки корпуса 20:40. 

Воздуходувная станция. 

Станция предусмотрена для того чтобы обеспечивать процесс очистки 

воздухом который сжимается при помощи компрессоров  

Температура сжатого воздуха турбокомпрессоров до +75 °С. 

2.4 Сброс сточных вод и применяемые реагенты для очистки 

В настоящее время сбрасывание очищенных сточных вод 

осуществляется на БОС ЗАО «Тольяттисинтез». 

Проектом предусмотрена возможность поступления сточных вод (из 

к.2036 и к. 2039) в водооборотный цикл предприятия. Потребность в 

пополнении оборотной воды  300 /ч. Для ВОЦ используется речная вода. 

«Применяемые реагенты: 

- ортофосфорная кислота (Н3РО4) 75-97%, 20 л/сут., подается в к. 

2022, к. 2024; 



 

25 
 

- углекислый газ (СО2), от цеха №11 производства аммиака АМ-70, 

подается в к. 2022, к. 2024; 

-   содовый раствор (№2СО3) 5-10% (из 100% соды кальцинированной), 

от цеха №23 получения кальцинированной соды, подается периодически для 

нейтрализации, до 3 м
3
/ч - в к. 2022, к. 2024; 

- адипат натрия (NaOH), водно-щелочной сток от цеха №35 

получения циклогексанона, подается в к. 2024. 

- узел нейтрилизации серной кислотой - демонтирован. 

Пар - в зимний период для подогрева - объекты к.2021, к. 2023, при 

необходимости. 

Подача воздуха от воздуходувной станции, расположенной в БПВП, 

к.2030. Температура воздух с ВДС - 40°С» [10]. 

Средняя концентрация растворенного кислорода по аэротенкам: 

-    нитрификатор - 2-4 мг/л, 

- денитрификатор - 2 мг/л, 

- аэротенк доочистки - 4 мг/л. 

Потоки конденсат сокового пара и воды сточной активного ила и 

избыточного и остальных процессов постоянно контролируется приборами 

КИПиА и происходит регулировка помощи запорной аппаратуры или 

заслонками.  

2.5 Количественные и качественные характеристики сточных вод 

Расчетные количественные характеристики сточных вод, поступающих 

на очистные сооружения для каждого потока, представлены в таблицах 2.2 

и 2.3. 

Таблица 2.2 – Расчетные количественные показатели аммоний содержащего 

стока (КСП) 

  



 

26 
 

Наименование Единица 

измерения 

Величина 

показателя 

Среднесуточные затраты м
3
/сут 4150 

Среднечасовые затраты м
3
/ч 180 

Максимальносуточные затраты м
3
/сут 4900 

Максимальномесячные затраты м
3
/ч 135 000 

Максимальночасовые затраты м
3
/ч 250 

Таблица 2.3 – Расчетные количественные показатели нитрат содержащего 

стока (ВСТ) 

Наименование Единица 

измерения 

Величина 

показателя 

Среднесуточные затраты  м
3
/cут 1950 

Среднечасовые  м
3
/ч 85 

Максимальные затраты за сутки  м
3
/сут 2550 

Максимальные затраты за месяц м
3
/мес 75000 

Максимальные затраты за час м
3
/ч 120 

Указанные расчетные значения, как показали дальнейшие расчеты, не 

позволяют даже приблизиться к существующему качеству очистки. 

Поэтому  дальнейшие расчеты будут выполнены с учетом фактических 

усредненных значений с погрешностью ±35%. Данная вариабельность 

обеспечивается подготовкой сточных вод к биологической очистке в 

усреднителях, контрольных емкостях, и наличием емкостей 

некондиционного стока. Кроме того, расчетная вариабельность системы 

обеспечивается количественным показателем сточных вод. 

2.6 Особенности и недостатки сточных вод 

Особенности поступающих химически загрязненных сточных вод: 



 

27 
 

Воды, которые поступают на очистку отличаются высокой 

температурой в летний период. Это в значительной степени вызвано с 

временной неисправностью системы охлаждения в Цехе №3 аммиачной 

селитры, до +80°С. 

Высокая степень загрязненности сточных вод, которые выражаются в 

единицах химического потребления кислорода, прежде всего нитрат 

содержащих. 

Высокое солесодержание (минерализация, удельная 

электропроводность). 

Высокие концентрации соединений азота: аммонийного и нитратного 

азота. 

Наличие специфических загрязняющих примесей (капролактам, 

циклогексанон, циклогексанол, смолы и др.) в высоких концентрациях. 

Высокая щелочность сточных вод, значительные колебания рН. 

Значительные колебания состава сточных вод. Существенных проблем 

с неравномерностью нагрузки не отмечено. Коэффициент часовой 

неравномерности не превышает 1,5. 

Высокая температура сточных вод, преимущественно конденсат 

сокового пара (температура аммоний содержащего потока до +75 С), в 

особенности в летний период. В летний период не стабильная работа 

нитрификатора. Высокая цветность сточных вод, что свидетельствует о 

возможном нарушении работы УФО. 

Несбалансированность состава сточных вод (нарушение соотношения 

БПК :N: Р = 100 : 5 1) Высокое значение химического потребления кислорода 

при низких концентрациях отдельных компонентов загрязняющих веществ, 

которые входят в состав определения химического потребления кислорода. 

Относительно низкие концентрации фосфатов. 

Для очистки сточных вод существуют следующие технологические 

приемы:  

 Усреднение поступающих сточных вод, коррекция температуры.  



 

28 
 

 Коррекция качественного состава – предварительная реагентная 

обработка, нейтрализация (СО2, Р3РО4, Na2CO3, NaOH).  

 Длительный период контакта сточных вод с илом.  

 Применение многоступенчатой биологической очистки: 3 

ступени биологической очистки в системе с активным илом, 1 ступень с 

прикрепленной микрофлорой.  

 Продолжительное время контакта сточных вод с илом в 

сооружениях.  

Рассредоточенная подача более загрязненных сточных вод [11]. 

2.7 Расчеты по существующей схеме очистки 

В данном разделе проведены технологические расчеты по 

существующей схеме очистки, с учетом модернизации сооружений, с целью 

возврата сточных вод в ВОЦ предприятия. 

Характеристика отдельных сооружений. 

Время нахождения сточных вод в основных сооружениях при 

различных расходах представлено в таблице 2.4. 

Таблица 2.4 — Время контакта сточных вод 

Наименование 
Кол-во, 

шт. Параметры, 

ЬхБхИр, м 

Вмести-

мость об-

щая, м
3
 

Время 

контакта, ч Примечани

е 

средн. миним 

1 2 3 4 5 6 7 

КСП (4100 

м
3
/сут.) 

     
170-200 

м
3
/ч 

Усреднитель к.2021 1 

41,7х32,4х1,

0 1350 7,9 6,7 

 

Аккумулирующий 

резервуар к.2021 

1 128х3,3х2,0 800 (4,7) (4,0) периодич. 



 

29 
 

Продолжение таблицы 2.4 

Контрольная 

емкость к.2022 
3 13х9,5х2,8 1020 6,0 5,1 

 

Емкость 

некондиционного 

стока к.2032/1 

1 24х30х5,0 3600 (21,2) (18,0) периодич. 

Нитрификатор к. 

2025 3 секц. 36х13,5х4,4 6420 37,8 32,1 

 

Отстойники 

нитрифи-каторов к. 

2026 

5 12х6х3,9 1400 8,2 7,0 

 

ВСТ (1900 м
3
/сут.) 

     

80-110 м
3
/ч 

Усреднитель к.2023 1 

41,7х32,4х1,

0 1350 16,9 12,3 

 

Аккумулирующий 

резервуар к.2023 
1 128х3,3х2,0 800 (10,0) (7,3) периодич. 

Контрольная 

емкость к.2024 
3 13х9,5х2,8 1020 12,7 9,3 

 

Емкость 

некондиционного 

стока к.2032/11 

 24х30х5,0 3600 (45,0) (32,7) периодич. 

КСП + ВСТ (6000  

м
3
/сут.) 

     
250-310 

м3/ч 

Деитрификатор к. 

2027 3 секц. 54х13,5х3,2 7020 28,1 22,6 
 

Отстойники 

денитрификаторов 

к. 2028 

4 18х6х3,2 1400 5,6 4,5  

Аэротенк 

доочистки к. 2040 
3 секц. 36х13,5х4,4 6420 25,7 20,7  

Отстойники 

доочистки к. 2041 
4 18х6х4,2 1800 7,2 5,8  

Биореакторы 2х- 

секционные к. 2042 
4 11,8х5,8х3,5 672 2,7 2,2  

Резервуар 

химзагрязненного 

стока к. 2039 

1 6х3х4,0 72 0,3 0,2  



 

30 
 

Потенциальные возможности существующих сооружений 

Для оценки потенциальных возможностей существующих сооружений 

были рассмотрены следующие способы интенсификации процесса очистки: 

- корректировка рН сточных вод, 

изменение режима подачи реагентов, прежде всего ортофосфорной 

кислоты, 

- изменение способа подачи сточных вод: внутри аэротенков 

(сосредоточенная, рассредоточенная, использование регенерации), 

распределение стоков между аэротенками и секциями, 

- изменение количества подаваемого воздуха и способа распределения 

воздуха и изменения кислородного режима (замена систем аэрации), 

- изменение способа сбора и подачи возвратного ила из отстойников 

[12]. 

Таблица 2.5 - Достижимое качество очистки по существующей схемес 

модернизацией 

Наименование 

Показателей 

Единица 

измерения 

Значение показателя Требование 

ВОЦ мин. среди. макс. 

рН  8,1 8,25 8,4 8,1-8,4 

БПК5 мгО2/л 37,5 50,5 63,5 БПКполн-9,0 

Взвешенные вещества мг/л 39,5 52,0 64,5 3,0 

Азот аммонийный мг/л 4,0 5,3 6,7 0,08 

Азот нитритов мг/л 0,4 0,5 0,6 0,03 

Азот нитратов мг/л 3,8 5,0 6,3 0,68 

Фосфаты (по Р) мг/л 0,1 0,2 0,3 0,1 

Капролактам мг/л 0,2 0,2 0,2 н/н 

Циклогексанон мг/л 1,0 2,2 3,5 н/н 



 

31 
 

   Продолжение таблицы 2.5 

Циклогексанол мг/л 1,5 1,7 1,9 н/н 

Жесткость мг/л 2,5 2,7 3,0 3,3 

Щелочность общая мгхэкв/л 22,5 30,0 37,5 1,4-2,1 

 

Вывод по существующему положению очистных сооружений. 

Таким образом техническое состояние зданий, сооружений, 

технологического оборудования хорошее. 

Анализ состава сооружений показывает высокую степень их гибкости 

для реализации очистки сточных вод. 

Однако качественный состав поступающих сточных вод не позволяет 

достичь значительного увеличения качества очистки сточных вод [13]. 

 

  



 

32 
 

3 Опытно-экспериментальная апробация модернизированной 

системы очистки на предприятие ПАО «КуйбышевАзот» 

3.1 Рекомендации по выбору технологического режима работы 

очистных сооружений 

Критериями оценки технологической схемы очистки сточных вод 

являются следующие показатели: 

- критерии качества очистки сточных вод; 

- минимизация количества и размеров рециклов иловой смеси; 

- минимизация нового оборудования; 

- минимизация СМР на модернизацию. 

Концепцией технологии очистки является следующая: 

- реализация эффективной предварительной очистки – подготовка 

сточных вод к биологической очистке, 

- многоступенчатая биологическая очистка с реализацией технологии 

нитриденитрификации, 

- разделение иловой смеси при помощи мембранных биореакторов, 

- обратный осмос, 

- утилизация минеральных остатков обратного осмоса путем 

накопления в шламонакопителе или выпаривания [14]. 

3.2 Применяемые технологические решения 

Технология нитрификации и денитрификации. 

Использование технологии нитриденитрификации является наилучшим 

приемом для борьбы с нитчатым вспуханием активного ила, ибо 

микроорганизмы денитрификаторы являются естественными антагонистами 

нитчатых бактерий. 

Кроме того, реализация указанной технологии способствует быстрому 

росту 



 

33 
 

микроорганизмов, адаптированных к потреблению специфических 

субстратов, содержащихся в сточных водах [15]. 

Основным технологическим приемом денитрификации является 

создание в части сооружений биологической очистки условий, при которых 

бактерии активного ила используют в качестве окислителя кислород 

нитратов (NO3). В результате, инертный газообразный азот высвобождается в 

атмосферу. 

Эффективность процесса удаления азота в целом зависит от 

обеспеченности CxHyOz (быстро разлагаемое органическое вещество). 

Эффективность нитрификации при прочих равных условиях зависит от 

обеспеченности процесса кислородом. Эффективность денитрификации 

зависит от обеспеченности процесса быстро разлагаемым органическим 

веществом. 

Организация денитрификатора сводится, как правило, к выделению в 

аэротенке анаэробной и аноксидной зон. В зону денитрификации могут 

включаться также первичные отстойники [16]. 

«В анаэробной и аноксидной зонах, для предотвращения осаждения 

активного ила, устанавливаются погружные механические мешалки или 

производится пневматическое перемешивание. Принципиальное отличие 

указанных зон в том, что в аноксидной зоне концентрация растворенного 

кислорода близка к нулю, а в анаэробной зоне близка к нулю концентрация 

нитритов и нитратов, которые являются источником кислорода для многих 

гетеротрофных бактерий. Организация зон требует достаточно точного 

баланса всех компонентов сточных вод и активного ила. 

В аэробную зону помещается мелкопузырчатая аэрационная система. 

Кроме существенного улучшения качества очистки по азоту и 

фосфору, при реализации схем нитриденитрификации, обычно удается 

достичь снижения энергопотребления на аэрацию (поскольку вместо 

растворенного кислорода для окисления органики в зоне денитрификации 

используется кислород нитритов и нитратов) и снижение объема удаляемого 



 

34 
 

из системы ила за счет повышения его осаждающих свойств. Это позволит 

легче реагировать системе на залповые выбросы сточных вод с высоким 

содержанием загрязняющих веществ» [17]. 

Последним моментом, который требуется обсудить, является 

возможность биологического удаления фосфора. Согласно современным 

воззрениям, бактерии, участвующие в этом процессе, способны запасать 

внутри своих клеток (до 50 %массы сухого вещества клеток) фосфор в виде 

полифосфатов. Эти полифосфаты используются в анаэробных условиях для 

поддержания жизнедеятельности бактерий. В качестве источника углерода в 

этих условиях используются запасные вещества, например, 

полипоксимасляную кислоту или гликоген. В свою очередь запасные 

вещества образуются из легкоразлагаемых веществ, например, ацетата. 

Для нормального проведения этого процесса требуется, чтобы в 

системе с активным илом были анаэробные, аноксидные и аэробные зоны. 

Оптимальное соотношение этих зон позволяет достичь очень высоких 

показателей по качеству очистки одновременно от соединений углерода, 

азота и фосфора. Создание таких зон создает предпосылку для повышения 

эффективности удаления тяжелых металлов (осаждение ортофосфатами) и 

жиров (воздействие липолитических ферментов анаэробных бактерий) [18]. 

Поэтомубыли рассмотрены схемы комбинированного удаления 

соединений азота и фосфора в системе с активным илом, которые 

представлены на рисунке 3.1. Технологические параметры представлены в 

таблице 3.1. Технологическая схема нитрификации и денитрификации 

представлена на рисунке 3.1. 

Таблица 3.1 — Наиболее распространенные схемы нитриденитрификации 

Параметры А
2
/О VIP UCT 

Bardenpho 

(5-stage) 

Ludzack- 

Ettinger 
UG 



 

35 
 

Продолжение таблицы 3.1 

Нагрузка на 

ил, г БПК5/г 

беззольного. 

в-ва.сут. 

0,10 - 0,20 0,2 - 0,3 0,1 - 0,2 0,1 - 0,2 0,1 - 0,25 0,1 - 0,2 

Возраст ила, 

сут. 

3 - 25 6 - 11 13 - 33 11 - 45 10 - 50 15– 35 

Доза ила, г/л 2 - 4 1,5 - 3 3 - 7 3 - 8 2 - 5 1–3 

Зоны ч % ч % Ч % ч % Ч % ч % 

Анаэробная 

бескислородн

ая 

аэробная 

бескислородн

ая 

аэробная 

0,4-

1,7 

0,6-

1,0 

3,5-

6,0 

13-

19 

13-

15 

70-

78 

1-3 

1-3 

2,5-4 

23-

27 

23-

25 

50-

56 

1-2 

2-4 

2-4 

4-12 

1-2 

2-4 

4-12 

2-4 

0,5-1 

8-12 

18-

23 

42-

52 

17-

21 

4-6 

8-11 

18-21 

42-52 

17-21 

4-6 

1-4 

4-11 

25-

35 

60-

75 

1-

4,5 

2-

4,5 

1-

4,5 

2,5-

12 

15-

20 

15-

20 

15-

20 

40-

55 

Время 

удержания, ч 
4,5 - 8,5 4,5 - 8 9 - 22 9,5 - 23 5 - 17 6 – 22 

Рецикл ила, 

% расхода 

сточных вод 

25 - 55 50 - 105 50 - 100 55 - 100 50 - 70 50 – 100 

Внутренний 

рецикл, % 

расхода 

100 - 300 200 - 400 100 - 600 400 100 - 200 
100 – 

200 

 



 

36 
 

 

М1, М 2, М 3 - зоны перемешивания; А 1, А 2 - зоны аэрации; QIAT- 

поступающие сточные воды; QRS- возвратный активный ил; QWS- 

избыточныйил; QEAT- очищенные сточные воды; QIR- внутренний 

рециклиловой смеси. 

Рисунок 3.1 - Технологические схемы нитрификации и 

денитрификации. 

«На данных схемах видно, представленных на рисунке3.1, для схем 

удаления азота и фосфора необходима организация анаэробных и 

аноксидных (бескислородных) зон, а также внутренних рециклов иловой 



 

37 
 

смеси. 

Все эти процессы принадлежат к низко нагружаемым, так как нагрузка 

на активный ил составляет менее 0,5 г БПК5 на 1,5 г беззольного вещества в 

сутки. На таблице 3.1представлено что при обычных значениях эти процессы 

требуют вместимости сооружений, обеспечивающей время удержания. Но 

аппаратурное оформление данных процессов требует колоссального 

изменения. 

Как правило считается, что при использовании новейших 

технологических схем для биологического удаления 1 мг азота нитратов 

требуется не менее 8.5 мг ХПК быстро разлагаемого органического вещества. 

Для биологического удаления 1 мг фосфора требуется не менее 20 мг ХПК 

быстро разлагаемого органического вещества. Данные примеры 

способствуют осуществлять  оценку возможности удаления азота и фосфора 

для различных производственных сточных вод. Поэтому способностью к 

денитрификации микроорганизмов, аккумулирующих фосфор, можно 

пренебречь вследствие их низкой концентрации (от 4 до 15 % от общего 

количества гетеротрофных бактерий). 

Таким образом, для проведения реконструкции существующих секций 

аэротенков, в сооружения по биологическому удалению биогенных 

элементов, необходима их ретехнологизация с выделением анаэробной, 

аноксидной и оксидной зоны в каждом из аэротенков» [19]. 

Расчеты показали наилучшее достижимое качество очистки при использова-

нии UCT-процесса. 

Мембранные биореакторы. 

Для очистки сточных вод была выбрана технологическая схема на 

основе мембранного биореактора (МБР) с использованием 

ультрафильтрационных мембран. 

Система МБР включает в себя следующие стадии обработки после 

прохождения биологической очистки по технологии нитрификации и 

денитрификации: 